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Til medlemmer af Økonomiudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget  

 

Vedr. Forslag om delvist driftsophør af Københavns Kommunes Rygcenter i forbindelse med budget 2020 

 

Gigtforeningen har gennem den sidste tid fulgt arbejdet med budget 2020 i Københavns Kommune, og har i 

den forbindelse kunne læse, at Sundheds- og Omsorgsudvalget har indstillet til Økonomiudvalget, at man i 

forbindelse med besparelser skal nedlægge den udredende del af Rygcentrets tilbud til ny-sygemeldte bor-

gere og kontanthjælpsmodtagere. Der anslås, at nedlæggelsen vil betyde en besparelse på knapt 4 mill. kr. 

årligt. 

 

Rygcentret i Københavns Kommune har gennem mange år haft et specielt tilbud til særligt udsatte borgere 

med komplekse rygsmerter. Jobcentrene kan henvise disse borgere direkte til det kommunale Rygcenter, 

så borgeren kan udredes og behandles hurtigt af et særligt tværfagligt ryg-team med henblik på, at bor-

gerne skal fastholdes eller vende tilbage til arbejdsmarkedet. Ifølge et forskningsprojekt på Rygcenteret er 

det veldokumenteret, at indsatsen i Rygcentret medvirker til, at borgere uden eller med kort uddannelse 

løftes ud af deres sygemelding, hvilket øger muligheden for fastholdelse på arbejdsmarkedet.  

For borgerne betyder tilbuddet, at de sikres et hurtigt og sammenhængende tilbud, så de, om muligt, kan 

vende tilbage til arbejdsmarkedet. Alternativet er, at de først skal vente fire uger på et udredningsforløb i 

regionen, gå igennem dette forløb og derefter henvises til behandling i kommunens rygcenter. Alt imens 

går tiden og risikoen for helt at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet øges markant. Dermed bliver borge-

ren afhængig af kommunale ydelser så som sygedagpenge, kontanthjælp mv. 

På Rygcentret gennemgår patienterne en tværfaglig udredning og behandling, som har fokus på konkrete 

og praktiske løsninger i forhold til tilbagevenden til arbejdsmarkedet. Det er en opgave, som regionen ikke 

er i stand til at løse, da man dels ikke har samme mulighed for samarbejde med jobcenteret, dels ikke har 

et så stærkt fokus på arbejdsfastholdelse i udredning og behandling. 

Udredning og behandling af denne gruppe borgere med rygsmerter hænger således meget tæt sammen, 

Derfor kan man i praksis ikke løsrive udredningsopgaven fra behandlingsopgaven såfremt man vil bevare 

kvaliteten i tilbuddet, som der lægges op til af Københavns Kommune ud fra en begrundelse, at kun be-

handlingsdelen er en kommunal opgave, mens udredningsopgaven er en regional opgave.  
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Dette spareforslag er efter vores opfattelse mere et udtryk for ”kassetænkning” end udtryk for, hvad der er 

bedst for både borgeren og samfundsøkonomien. Derfor vil Gigtforeningen foreslå, at Københavns Kom-

mune bevarer tilbuddet i Rygcentret og evt. går i dialog med regionen om, hvorledes man i regi af sund-

hedsaftalerne, kan indgå en lokal aftale om, at denne gruppe borgere udredes og behandles i Københavns 

Kommunes Rygcenter jf. princippet om, at opgaverne i sundhedsvæsenet skal løses der, hvor det er mest 

effektivt for samfundsøkonomien og giver mest værdi for borgerne.  

 

Derfor vil vi opfordre Økonomiudvalget til at afvise forslaget om at nedlægge en udredende del af Køben-

havns Kommunes Rygcenter. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Mette Bryde Lind 

Direktør 
Tlf. 39 77 80 36 

MBL@gigtforeningen.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi af dette brev er sendt til Regionsrådet i Region Hovedstaden. 
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